starum duorum vxores, quæ siue dissimilitudine inge-
nij, siue æmulatione gloria, simultates inter se gere-
bant, quas affines utrinque & cognati componere
diu irriti moliebantur, itemq. magnæ auctoritatis
Principes duos nostri, Deo adiuuante, placarunt. Nu-
merus eorum, quibus explicatur doctrina Christia-
na, cuius schola superiore anno aperta, in tantum au-
tus, ut quoniam unus omnes non capiebat locus, in
duos fuerint dividendi. quamquam ne sic quidem non
admitti multi non possunt. hos autem ex omni confu-
sione permisso (varia enim fere omnes ordine, alio in
stituto, dissimili ingenio) ita uno vinculo copulauit do-
ctrinae societas, & ratio disciplinae, ut non nisi Dei af-
flatu in hunc consensum potuerint coalescere. Institu-
tum etiam Sodalitium Beatæ Virgini nascenti dica-
tum, cuius non minus rem, quam speciem laudaueris.
constat plerisque nobilibus. In his Princeps duo, to-
tidem Duces, quorum alter regiae classis in hac ora
præfetus, Marchiones septem, Pontificis Maximi
Nuntius, Episcopi tres multi præterea, quos aut di-
gnatio, aut nobilitas in hunc cætum admittit. sunt
omnino centum quinquaginta septem: quorum om-
nium in Deum pietatem, & caritatem in proximos,
ipsorummet maiestas & claritudo in obscuro esse
non sinit. Unus quidem, cuius annum rectigal au-
reoruu milium centenum quinquagenum, illustris
aque genere & luxu, hanc ubi Sodalitatem celebra-
re instituit, ita se composuit ad mediocritatem, ut &
retineat laudem elegantiae, & effugiat luxuriæ no-
sam. In eorum præcipue subsidium incumbunt, qui

C 2 cum

cum propter paupertatem, aliena indigeant misericordia, ingenuo pudore a querendo deterrentur. In hoc opus uno anno, præteritis ijs, quæ carptim tribuitur, collati aurei mille trecenti. Quidam in eundem usum a morte sua aureos quingenos: a nepotis, milenos legauit. Multa etiam donata a pluribus ipsorum facello, ut Crux, & candelabra gemina e crystallo: maluum, guttumq. ex argento: alterum item maluum minus cum suis vrecolis ex eadem materia: lampades septem argenteæ. Sed hæc, vbi tam multa suppetunt donaria, relinquuntur. Veniam ad ea, quæ speciem habent miraculi. Mulier quædam nobilitate ac religione præstanti, multis persape dolis a diabolo tentata, quasi metus eius rimaretur: modo iniicie do vento in sacrarium domesticum, ut omnia nutarent: modo quatiendis ædibus, ut ruinam minarentur: modo filiolæ gemitus quasi opem poscentis in aures immittendo: muliebrem vicit pauorem, et amorem maternum, & multo gloriostius, inimici artes, pia audacia. Femina altera semestri tabe diutinoq. languore consumpta, unius e nostris admonitu cum pauculas hausisset guttas eius liquoris, qui manauit e corpore Andreæ Apostoli, valetudini pristine restituta. Alia, cum in graui ægrotatione derelicta a medicis, existimaret se pariter a Dei genitrice, quam miro honore semper colebat, esse desertam, maiore vi tæ metu, quam mortis, animum desponderat. hoc, cum cohortatione sacerdotis nihil minus Mariae opem implorasset, conualuit, medicis admirantibus. Igitur illa admiranda: hoc imitandum magis. Mulier summo

summo genere cum in secundo cursu rerum suarum
sequi pietatem cœpisset in nostro templo, ex illo res-
fluere in deterius, ac retro referri: super omnia filiam,
qua nihil ei carius amisit. nec tamen umquam antea,
nec vero perculta tam gravi casu institutum deseruit.
eo ipso die in ædem venit, & panem cælestem acce-
pit. ita enim loquitur cum suis æqualibus, ut dicat, re-
rum mortalium possessionem, nihil aliud sibi, nisi som-
nium aut umbram videri. Huic autem mulieris fi-
liola, cum extremum ageret spiritum, assidenti ma-
tri. Accersi iube Domina mater presbyterum no-
strum. ostendam illi matrem Dei. Illa, viden⁹, quæ me
blandum ridens intuetur? est similis eius imagini,
quæ visitur in templo nostrorum Iesuitarum. Hæc cū
repeteret identidē, lato vultu atque alacri requieuit.
ergo huic puellæ Maria apparuit: alteri Christus.
Hæc seruitutem seruiebat matronæ cuidam nobili.
cum appropinquaret supremis, sacerdos, qui erat ei a
confessionibus, querit, diuturnam malit, recepta vale-
tudine, in terris vitam agere, an in cælum recta pro-
fici sci. Tum illa, ut solitam pietatem facile cerneret.
Meum velle & nolle idē esse debet, quod Dei. Dein,
secum cogitans quod dixerat. ecquid, reuocandum
est, inquit, hoc verbum? Nam ego te, & Dominam
meam, diuerso licet respectu, Christi loco semper ha-
bui. Nec multo post, cum inferetur cibus, Miracu-
lum, exclamat, miraculum. excita hoc clamore fami-
lia, confessim accurrit. at illa, horrorem professa &
venerabunda. Quo, ait, meo merito factum, Iesu dul-
cissime atque opime, ut ad postremissimam famulam

C 3 tuam

tuam venire ne graueris? Tum motas subinde manu,
defixis oculis, addit. Quam leue est onus dominus Ie-
sus. offerebant interea circustantes Christi imaginem
deosculandam : at ego nullam video imaginem: ip-
sius met Christi aspectu fruor. vrgentibus vt sume-
ret cibum . Quid cibatu est opus, respondebat, vbi
adest Iesus postmodum quattuor videt angelos, vt
referebat, quorum vni in manu tres stellae . Vt sacro
peruncta est oleo, Nihil, queso, dicebat, me conti-
ngat: iam enim tota Dei sum. nec ita multo post, cum
ex hymno beatæ Virginis ultimam recitasset particu-
lam, cuius initium, Maria Mater Gratiae, anima Deo
reddidit . Mulieri item alteri visus Christus, admo-
nens ne vllum quidem peccatum deleri posse e tabe-
lla, in qua omnia erant descripta (eam manu ostende-
bat) si vllum reticeretur. Ceterum, Barulum, unus
profectus : & Teate, postulatu Castrucij Cardinalis
missi duo; eaq. præstata de more vtrobique, quæ, etiam
me tacente, ab omnibus intelligi possunt . Posteriore
anno mortui sacerdotes duo.

COLLEGIV M. NEAPOLITANVM

P R I O R E anno vnus nostrum iam fere despera-
ta salute cum hortatu Præpositi Prouincialis
nuncupasset votum ad Beatam Virginem Laurena-
nam, admirabiliter persanatus est. Posteriore obie-
runt duo . Iam vero, vt omittantur quæ apud trireme-
s cum nautica turba, apud publicas custodias cum
vincitis, qui sua execrantes maleficia, tradiderunt no-

stris

stris non superstitiones modo notas deuotionesq. sed
res etiam, quas ex vsu sacro in profanum impie con-
uerterant: ijs quasi vel eluderetur veritas in quæ-
stione, vel tormentorum vis hebetaretur: hæc enim
sunt anniuersaria: magis propria referamus. Quat-
tuor hominum Congregationes in Collegium, vna
extra Collegium de nostrorum consilio, conueniunt.
Sodalitas Mariae Virginis duplex. extenorū vna,
studiorū altera adolescentium, e qua proxime
Academia effloruit. Tertia confusa multitudine.
Quarta (hæc extra Collegium) mendicorum. Schola
denique doctrinæ Christianæ. De his ordine aliquid
dicendum. E maiorum Sodalitio vno anno viginti se-
lectissimis religiosorum familijs addixere, decem no-
stræ. ex vnius facto & alterius discetur quæ sit vir-
tus singulorum. Adolescentis satis ampla familia cum
abiectis curis inanibus, totum se ad seria conuertif-
set, venit in suspicionem suis, ne rebus humanis nun-
tium remitteret. ab hoc eum studio vt auocarent ille-
cebra voluptatis, vbi ipse meridiari solebat, eo immē-
serunt mulierculam, cui nihil erat boni præter pul-
chritudinem, oneratam magnis promissis, si animum
adolescentis alliceret. non potuit illius excetra deli-
nimentis capi, nec venenis imbui pudicum pectus:
sed os illud ferreum ijs conuicij verberauit, vt præ-
mortui quamquam pudoris femina magno cum rubo-
re discesserit. Duorum etiam adolescentium tentata
pudicitia codem cumentu. Ex minorum Sodalitio se-
ptemdecim nobis adiuncti. Vnum ex ijs cum reuo-
care frustra conatus esset pater, priuauit omnis spe he-

C 4 reditatis.

reditatis. Nihil illi accidit propterea triste. quippe iam maiore fiducia apud Deum, dicet. Dominus pars hereditatis meæ, & calicis mei: tu es, qui restitues hereditatem meam mibi. Totidem se alijs cœnobij manciparunt. Tertia Sodalitas, quæ est ex infima plebe, in plures tributa classes, constat capitibus fere nongentis. mira horum omnium corporis edomandi flagris, vestituq. aspero cupiditas. Unus ex eorum numero cum repentino mortuus esset, reperitus est cum cilicio. operam præterea ponunt non inutilem, ut si quem sciant implicatum sceleribus, ducent, quasi aliud agentes, in Collegium, ubi a nostris doceatur. hac ratione correcti, & directi multi: unum quidem certe extracta concubina, eaq. spōte compulsa in claustra Pœnitentium. Quarta Sodalitas conflatur e mēdicis. hi docentur loco quodam remoto ab ædibus nostris, de ijs quæ ad salutem pertinent, ab aliquibus eo de cœtu, de quo supra diximus: itaq. adiuvantur, ut corporis egestati prouideatur, et utilitati animorum. Communicant interdum ducenti, tanto maior ex hoc conuentu utilitas, quanto magis hoc genus hominum, qui non sunt solum ignobiles, sed etiam ultimæ sortis, est interdum usque eo ad nequitiam prolapsum, ut gaudeat infamia. Postrema est vetus Schola doctrinæ Christianæ, quæ & numero in dies augetur & fructu. Socij sunt instar mille. ita, cum hominum nullum sit genus, in quod Societas nostra non ostendat suam beneficam voluntatem, vulgo iam dicunt, eam esse unam ad benemerendum de omnibus natam. Fuit hic quoque aliquid proximum mīraculo.